Протокол № 1
Единого методического дня (секции учителей русского языка и литературы)
 от 26 марта 2021г

Тема:  «Профессиональное развитие педагога как условие повышения качества образования»

Цель: информировать руководителей ШМО, предметных кафедр  и педагогов о проблемах, связанных с повышением качества образования, продумать пути решения проблем
Место проведения:   МАОУ «СОШ №4»

Время проведения: 10.00
Присутствовали: 39 человек
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Анализ результатов ЕГЭ по русскому языку и литературе в 2019/2020 учебном году.
2. Изменение в контрольно-измерительных материалах ОГЭ и ЕГЭ.
3. Анализ результатов Всероссийской олимпиады школьников.

4. Анализ результатов городской НПК.

5. Всероссийские проверочные работы. Объективность оценивания результатов.
6. Диагностика профессиональных компетенций педагогов.

1. СЛУШАЛИ:  Яковлеву М.Н., руководителя ГМО учителей русского языка и литературы. Марина Николаевна дала ссылку на сайт Управления образования Администрации ГО Верхняя Пышма (раздел «Методическая работа»), где представлены аналитические записки по итогам ЕГЭ в 2019/2020 учебном году. Марина Николаевна подробно остановилась на результатах ЕГЭ по русскому языку и дала рекомендации по подготовке обучающихся к ЕГЭ с учётом полученных результатов (задания 9-12, 20-21, 23, 25). Предложение: педагогам-филологам принять активное участие в наполнении раздела «Методическая копилка» на сайте УО.
Предложение: учесть рекомендации, представленные в аналитических справках, продумать систему орфографических тренингов для повышения уровня владения обучающихся  орфографическими навыками.
2. СЛУШАЛИ:  Вагину Светлану Тальятовну, учителя школы №4, которая представила педагогам изменения в КИМах ЕГЭ по русскому языку в 2020-2021 годах;

Ендовицкую Наталью Викторовну, учителя школы №1, познакомившую словесников с изменениями в КИМах ОГЭ по литературе в 2021 году.
3. СЛУШАЛИ:  Яковлеву М.Н., руководителя ГМО учителей русского языка и литературы,  с анализом результатов Всероссийской олимпиады школьников в 2020/2021 учебном году (школьный, муниципальный, региональный этапы).
Предложение: на заседании кафедр и ШМО словесников продумать систему работы с одарёнными детьми, используя все возможные площадки по подготовке обучающихся к олимпиадам.
4. СЛУШАЛИ:  Яковлеву М.Н. с анализом результатов муниципального тура НПК. Были озвучены достоинства и недостатки проектных работ, представленных на конференцию. Недостатки: отсутствие введения или его отдельных частей, отсутствие анализа источников и методов исследования, отсутствие продукта проекта, недостатки в оформлении работ.
Достоинства: хорошее владение участниками конференции материалом, личная заинтересованность обучающихся, качественные презентации проектов.  Марина Николаевна дала ссылку на раздел «Научно-практическая конференция» сайта Управления образования, где представлено Положение о НПК.
Предложение: представлять на муниципальный этап НПК работы, выполненные в чётком соответствии с требованиями к проектам.
5. СЛУШАЛИ:  Яковлеву М.Н., представившую понятие «объективности» при оценке качества образования применительно к Всероссийским проверочным работам, привела примеры результатов анализа ОО с необъективными результатами оценивания ВПР, сообщила о создании муниципальной комиссии по оцениванию ВПР в 5-6 классах. Предложение: педагогам уделять большое внимание объективности оценивания образовательных результатов, критериальной модели оценивания.
6. СЛУШАЛИ:  Яковлеву М.Н. по вопросу диагностики профессиональных компетенции педагогических работников. Марина Николаевна дала ссылки педагогам на демоверсию КИМов для оценки профкомпетенций педагогов, поделилась опытом прохождения онлайн-тестирования на сайте ИРО Санкт-Петербурга.
 РЕШЕНИЕ:
1. В целях повышения качества образования продумать систему тренингов для обучающихся 5-11 классов по русскому языку для повышения уровня владения орфографическими навыками.
2. В целях повышения качества образования на ШМО и предметных кафедрах продумать систему работы с одарёнными детьми для участия в предметных олимпиадах, используя имеющиеся электронные площадки.

3. В целях повышения качества проектной деятельности представлять на Научно-практическую конференцию проекты, созданные в строгом соответствии с требованиями к содержанию, оформлению и защите проекта.

4. С целью повышения объективности оценивания образовательных результатов учителям русского языка и литературы уделять большее внимание критериальному оцениванию образовательных результатов обучающихся.
(Ответств. руководители ШМО и предметных кафедр, учителя русского языка и литературы).

______________/М.Н. Яковлева

[image: image1.png]